

Số: 166/KH-THTC2

Tam Nông, ngày 15 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức Hội thi “Giao lưu viết chữ đẹp cấp Trường
năm học 2024 - 2025”

Căn cứ Hướng dẫn số 807/HD-PGDĐT ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Phòng GDĐT về việc tổ chức Hội thi “Giao lưu viết chữ đẹp cấp trường” năm học 2024 - 2025;

Căn cứ kế hoạch số 156/KH-THTC2 ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Trường Tiểu học Tràm Chim 2 về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025;

Nhằm thúc đẩy phong trào “Giữ vở sạch - Rèn chữ đẹp và duy trì hoạt động Giao lưu “Vở sạch – chữ đẹp” của nhà trường.

Trường Tiểu học Tràm Chim 2 xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Giao lưu viết chữ đẹp năm học 2024 - 2025”, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm phát huy rộng rãi trong toàn thể học sinh thực hiện phong trào rèn luyện chữ viết đẹp, góp phần nâng cao chất lượng dạy học, rèn luyện kỹ năng và phát triển óc thẩm mỹ, góp phần hình thành thói quen và nhân cách tốt đẹp cho các em học sinh.

- Tạo ra sân chơi bổ ích và lý thú cho các em học sinh, giúp các em khơi dậy niềm đam mê rèn luyện bản thân.

- Đẩy mạnh hoạt động giáo dục, rèn luyện nề nếp học tập của học sinh; nhằm bảo đảm sự phát triển toàn diện về đạo đức, tính cách của học sinh.

- Động viên kịp thời những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào “Vở sạch, chữ đẹp”, từ đó duy trì và phát triển rộng rãi trong nhà trường.

II. Thời gian, địa điểm

Thời gian: Ngày 01/11/2024 (chiều thứ 6), Ngày Hội diễn ra trong 01 buổi.

III. Thành phần tham gia

- Mỗi lớp tham dự không quá 10 học sinh, thi từ khối 1 đến khối 5.
- Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.
- Đại biểu, khách mời.

IV. Nội dung, hình thức, chương trình.

1. Nội dung

- Giao lưu “Chữ đẹp”: Mỗi học sinh nhận một văn bản có chỗ bị lỗi chính tả hoặc lỗi dấu câu, lỗi trình bày. Học sinh viết lại đoạn văn bản đó cho đúng, đẹp, đảm bảo tốc độ theo yêu cầu cần đạt.

- Trưng bày: Mỗi lớp tham gia trưng bày 10 bài viết và 10 quyển vở của 10 học sinh tham gia Ngày Hội (số lượng này tùy vào số học sinh tham gia của mỗi lớp).

2. Hình thức

- Học sinh tham gia viết theo hình thức cá nhân, bài viết theo khối lớp, thời gian viết cá nhân 30 phút.

- Trưng bày vở, chữ viết khoảng 30 phút. Các đội hoàn thành nội dung trưng bày trước khi khai mạc.

3. Chương trình chi tiết

Buổi chiều

- 13 giờ 30 phút - 14 giờ 00 phút: Đón học sinh
- 14 giờ 00 phút - 14 giờ 30 phút: Trưng bày vở viết (tập thể)
- 14 giờ 30 phút - 14 giờ 40 phút: Khai mạc.
- 15 giờ 00 phút - 15 giờ 30 phút: Giao lưu “Chữ đẹp” (cá nhân).
- 15 giờ 40 phút – 16 giờ 00 phút: Đại biểu, học sinh tham quan khu vực trưng bày.
- 16 giờ 10 phút – tổng kết.

V. Công tác chuẩn bị

- Ban Tổ chức chuẩn bị giấy A4 có kẻ hàng để học sinh viết, mỗi lớp 01 cái bàn để các nhóm trưng bày vở.

- Học sinh chuẩn bị: Bút, mực để học sinh viết bài; Khâm trải bàn, tên lớp, các vật dụng trưng bày (nếu có).

Lưu ý: Các lớp không sử dụng thêm sách, vở ngoài qui định của BTC để trưng bày.

VI. Khen thưởng

Ban Tổ chức sẽ xét khen thưởng các tập thể (trưng bày chữ viết), cá nhân có thành tích xuất sắc trong Ngày Hội “Giao lưu viết chữ đẹp”.

VII. Kinh phí

Trường chi kinh phí tổ chức, khen thưởng từ nguồn kinh phí sự nghiệp của đơn vị.

VIII. Tổ chức thực hiện

1. Hiệu trưởng

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban ra đề.
- Tổng kết, khen thưởng.

2. Phó Hiệu trưởng

- Phụ trách ra đề, sắp xếp phòng thi và địa điểm trưng bày vở đẹp
- Dự toán kinh phí tổ chức.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Sắp xếp học sinh tham dự đúng thời gian, an toàn trong thời gian tham gia Ngày Hội “Giao lưu viết chữ đẹp”.
- Lập danh sách học sinh tham gia “Giao lưu viết chữ đẹp” bằng cách nhập trực tiếp trên đường link trước ngày 20/10/2024.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Giao lưu viết chữ đẹp cấp trường năm học 2024 - 2025” của trường Tiểu học Tràm Chim 2./.

Nơi nhận :

- Giáo viên chủ nhiệm (th/h);
- Phó Hiệu trưởng (t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Loan